
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000557 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 7

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO DISPENSA - 021.

• EXTRATO DE CONTRATO - 096.

• PORTARIA Nº 049-2023 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 96.

• AVISO DE LICITAÇÃO CARTA CONVITE 001.2023.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6A08CABE770E6FDD4F3B5B4EF563C531



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000557 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 7

Dispensa

 

 

 

 

FL_____________  

 

Construi r  

 

1 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

021/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 129/2023 

 

 

 À vista dos elementos contidos no presente Processo 

devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO 

prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no 

art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 

1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO e do CONTROLE 

INTERNO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no 

uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao 

disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO e 

HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos 

termos do parecer expedido pela Comissão Permanente de 

Licitação, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

E ASSESSORIA TÉCNICA DE MÉDICO VETERINÁRIO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 

INFRAESTRURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, em favor da empresa 

FURLAN CONSULTORIA AGROPECUARIA LTDA, 23.675.158/0001-67, no 

valor total de R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

 

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de 

Licitação nº 021/2023.  

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em 

especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 

autuado e arquivado. 

 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 02 de outubro 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BA19A1A17B88B2EF32E3A7E957B0061A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000557 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000557 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 7

Contrato

 

 

 

 

FL_____________  

 

Construi r  

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 096/2023 

 

 

 

DISPENSA Nº 021/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 129/2023 

CONTRATANTE: Consórcio Público Construir. 

CONTRATADA: FURLAN CONSULTORIA AGROPECUARIA LTDA  

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 

ASSESSORIA TÉCNICA DE MÉDICO VETERINÁRIO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 

INFRAESTRURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA 

VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 

VIGÊNCIA: 2 meses. 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 02 de outubro 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Presidente 

 
 
 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 169E88891FEC425C172250B7AA32AA23

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000557 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000557 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 7

Portaria

 

 

Portaria nº 049, de 01 de novembro de 2023. 
 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos do Consórcio Público 
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul 
da Bahia e dá outras providências.  
 
 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme artigo 58, inciso III e artigo 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designa os servidores Srª.  Wynny Silva Moreira, matricula nº 043, como fiscal titular 
do contrato descritos abaixo e a Srª. Elismara Santos de Jesus, matricula nº 008, como fiscal 
suplente dos contratos descritos abaixo, na forma do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
 

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR 

1 096/2023 FURLAN CONSULTORIA AGROPECUARIA LTDA 

 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02/10/2023, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 
 

Teixeira de Freitas - BA, 01 de novembro de 2023. 

 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

PRESIDENTE 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7A9C4E192B28659A77738A2864EE1D2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000557 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000557 Estado da Bahia - quarta-feira, 1 de novembro de 2023 Ano 7

Convite

 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CARTA CONVITE Nº 001-2023 

 

O CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 

EXTREMO SUL DA BAHIA, torna publico para conhecimento dos interessados, que será 

realizado a CARTA CONVITE Nº 001-2023, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, 

recebimento das propostas no dia 09 de novembro de 2023 às 08:00min (horário local), cujo 

objeto: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA 

PARA LOCAÇÃO DE GALPÃO, TOLDO, SALA DE PALESTA, PARA SER UTILIZADOS 

NA EXPORURAL DOS 13 MUNICIPIOS, QUE SERÁ SEDEADA NO PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA, NOS DIAS 10 E 11 DE NOVEMBRO DE 

2023, NA QUAL IRÁ ABRANGER A AGRICULTURA DA NOSSA REGIÃO, DE 

RESONSABILIDADE DO CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, CONFORME CONVENIO 

CAR/AJU 071-2023. O acesso ao Edital será através do endereço eletrônico 

http://consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br, “editais” ou junto a COPEL, situado à Rua Jardim 

de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – Bahia. 

 

 
Teixeira de Freitas/BA, 01 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

 

 

 

 
FL___ __ ___ __ ___ 

 

 
Cons t ruir  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6A08CABE770E6FDD4F3B5B4EF563C531


		2023-11-01T14:25:44-0300




